BỘ XÂY DỰNG
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 18/BXD-QLN
	   Hà Nội, ngày  20 tháng  01  năm  2017

	 V/v trả lời văn bản số 34/2017/TĐ-B8 ngày 17/01/2017 của Công ty Cổ phần Đầu tư và Thương mại Thủ Đô

	                     Kính gửi:
	Công ty Cổ phần Đầu tư và Thương mại Thủ Đô

Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 34/2017/TĐ-B8 ngày 17/01/2017 của Công ty Cổ phần Đầu tư và Thương mại Thủ Đô, đề nghị có ý kiến về việc áp dụng hệ số vị trí và tầng cao khi xác định giá bán đối với các căn hộ nhà ở xã hội tại dự án Khu nhà ở xã hội ECOHOME 1. Về vấn đề này, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:

1. Theo nội dung văn bản số 34/2017/TĐ-B8 ngày 17/01/2017 của Công ty Cổ phần Đầu tư và Thương mại Thủ Đô (Công ty), văn bản số 35/2017/TĐ-B8 ngày 18/01/2017 (báo cáo bổ sung) và các tài liệu đính kèm giải trình về việc xác định giá bán đối với từng căn hộ nhà ở xã hội trong Dự án xây dựng Khu nhà ở cho người thu nhập thấp, tại ô đất có ký hiệu B4-CT1 và B5-CT2 thuộc Khu đô thị Bắc Cổ Nhuế, quận Bắc Từ Liêm (dự án Khu nhà ở xã hội ECOHOME 1) được Ủy ban nhân dân (UBND) thành phố Hà Nội chấp thuận đầu tư tại văn bản số 3773/UBND-QHXDGT ngày 21/05/2012 và văn bản số 4597/UBND-QHXDGT  ngày 28/6/2013; chấp thuận giá bán nhà ở xã hội đối với 1m2 sàn sử dụng đã bao gồm thuế giá trị gia tăng và chi phí bảo trì là 11.183.606 đồng/m2 tại văn bản số 5775/UBND-KT ngày 07/10/2016.

Dự án đã hoàn thành, đã bàn giao, đưa vào sử dụng. Hiện Công ty đang tiến hành thanh lý hợp đồng mua bán căn hộ nhà ở xã hội để thực hiện thủ tục cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất cho người mua.

2. Theo quy định của pháp luật hiện hành về nhà ở xã hội (trước đây gọi là nhà ở thu nhập thấp) thì giá bán nhà ở xã hội do chủ đầu tư dự án xây dựng theo nguyên tắc tính đủ chi phí để thu hồi vốn đầu tư xây dựng, kể cả lãi vay (nếu có) và lợi nhuận định mức tối đa là 10% chi phí đầu tư; không tính các khoản ưu đãi của Nhà nước vào giá bán nhà ở (Quyết định số 67/2009/QĐ-TTg ngày 24/4/2009 của Thủ tướng Chính phủ, Nghị định số 71/2010/NĐ-CP ngày 23/6/2010 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn Luật Nhà ở, Nghị định số 188/2013/NĐ-CP ngày 20/11/2013 và  Nghị định số 100/2015/NĐ-CP ngày 20/10/2015 của Chính phủ về phát triển và quản lý nhà ở xã hội).

Cũng theo quy định của pháp luật về nhà ở xã hội thì việc xác định giá bán đối với các dự án nhà ở xã hội do các thành phần kinh tế tham gia đầu tư được áp dụng hệ số điều chỉnh tầng cao (K). Hệ số tầng K được xác định theo nguyên tắc bình quân gia quyền trong một khối nhà bằng 1 tại các thông tư hướng dẫn của Bộ Xây dựng, gồm: Thông tư số 15/2009/TT-BXD ngày 30/6/2009 hướng dẫn phương pháp xác định giá cho thuê nhà ở sinh viên, nhà ở công nhân, nhà ở cho người có thu nhập thấp và giá bán, giá thuê mua nhà ở cho người có thu nhập thấp thuộc các dự án do các thành phần kinh tế tham gia đầu tư; Thông tư số 08/2014/TT-BXD ngày 23/5/2014 hướng dẫn thực hiện một số nội dung của Nghị định số 188/2013/NĐ-CP ngày 20/11/2013 của Chính phủ về phát triển và quản lý nhà ở xã hội; Thông tư số 20/2016/TT-BXD ngày 30/6/2016 hướng dẫn thực hiện một số nội dung của Nghị định số 100/2015/NĐ-CP ngày 20/10/2015 của Chính phủ về phát triển và quản lý nhà ở xã hội.

Theo quy định của các văn bản quy phạm pháp luật nêu trên, việc áp dụng hệ số tầng khi xác định giá bán căn hộ nhà ở xã hội tại dự án Khu nhà ở xã hội ECOHOME 1 của Công ty Cổ phần Đầu tư và Thương mại Thủ Đô là phù hợp. Trường hợp, Công ty Cổ phần Đầu tư và Thương mại Thủ Đô áp dụng thêm hệ số vị trí để điều chỉnh giá bán căn hộ trên cùng một tầng nhằm đảm bảo sự công bằng giữa các khách hàng (người mua căn hộ ở vị trí thuận lợi hơn phải chi trả giá cao hơn và ngược lại) thì cũng phải bảo đảm nguyên tắc hệ số vị trí bình quân của các căn hộ trong cùng một tầng phải bằng hệ số được phân bổ cho tầng đó và giá bán trung bình của các căn hộ nhà ở xã hội tại Dự án không vượt quá giá bán đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng trả lời văn bản số 34/2017/TĐ-B8 ngày 17/01/2017 của Công ty Cổ phần Đầu tư và Thương mại Thủ Đô. Đề nghị Công ty nghiên cứu, thực hiện./.

	TL. BỘ TRƯỞNG

	Nơi nhận:
- Như trên;
- BT. Phạm Hồng Hà (để báo cáo);
- TT. Đỗ Đức Duy (để báo cáo);

- Sở Xây dựng TP Hà Nội;

- Lưu: VT, Cục QLN (2b).
	CỤC TRƯỞNG CỤC QUẢN LÝ NHÀ VÀ THỊ TRƯỜNG BẤT ĐỘNG SẢN

(đã ký)
Nguyễn Trọng Ninh

2